dulgentia speciali, ac postmodum idem lo-
eus Ecclesiæ sancti Thomæ martyris Acco-
nensis coepit esse subiectus & quandoque
cum illa unum solum habere Priorem, is
qui nunc habet in eisdem Ecclesiis priora-
tum, cùm à nobis obtinuerit ipsam indul-
gentiam confirmari, etiam in Ecclesia su-
pradicata sancti Thomæ uti nitebatur ea-
dem, ed quod Priori sancti Thomæ mar-
tyris Acconenensis & sancti Georgij de Xisto
confirmationis nostræ pagina mittebatur.
Cui se opposuit obicem venerabilis frater
noster Episcopus Acconenensis, proponens
quod ad hoc per confirmationem nostram
extendi usus memoratae indulgentiae non
valebat. Vnde ad petitionem partium quæ-
stionem ipsam ad examen sedis apostolice
translisti. Nos igitur attendentes quod
præfatus prædecessor noster Priori sancti
Georgij de Xisto, prioratum ipsum tan-
tummodo exprimendo, indulcerit supra-
dicta, ipsius vestigiis inharentes, habendo
ratum quod factum extitit per eundem,
prædictæ indulgentiæ de novo nihil addi-
mus, sed quod competebat ex illa duxi-
mus confirmandum. Quocirca fraternitatii
tua per apostolica scripta mandamus qua-
tenus supradictum Priorem abuti præfata
indulgentia non permittas. Datum Late-
rani viii. Kal. Novembris, pontificatus
nostrii anno decimoquinto.

EPISCOPO PICTAVENSI,

Non est Deus in conspectu tuo, nec
via tua rectæ sunt coram eo, si cla-
moribus de te ad nostram audientiam af-
fidentibus facta respondent, que pre-
sentibus duximus annotanda, ipsa tuis
oculis admoventes, ut te contra tuam fa-
ciem statuendo, qui te ipsum abjecisti post
terga, famæ contempni & consuetudine,
sicut dicitur, delinquendi, qualis sis, &
utrum ascensum pares subditis ad virtutes,
an descensum ad vitia per exemplum, ac-
cusationi operum conscientia respondente,
tibi tuo judicio demonstremus. Ecce audi-
vimus quod anno præterito antequam or-
dines celebres, per magistrum I. Gabatt
officiale tuum à ducentis ferè clericis or-
dinandis in elusionem constitutionis apol-
tolicæ, qua ordinatis sine titulo per ordi-
natores vel repræsentatores aut successores
eorum volumus provideri, fecisti exigi &
recipi juramentum quod nullam à te provi-
sionem exigerent ratione ordinationis il-
lius. In quo cùm non habueris judicium
nec justitiam, sed juri & sedi apostolice
injuriam feceris manifestam, transgreſſio-

ri canonum adperiens aditum, & nitens claudere viam provisioni pauperum clericorum, quam eis per constitutionem nostram misericorditer curavimus aperire, insipice ac despice temetipsum, eō quōd hujusmodi exegeris juramenta qua sponte oblata recipere minimē debuisses; nisi forte laudetur exactio ubi receptio condemnatur. Accepimus etiam quōd excommunicatis indifferenter communicans, G. pro injectione manuum in clericum violenta vinculo excommunicationis astrictum de facto absolvere auctoritate immo potius temeritate propria präsumpsisti, & laicis in præjudicium clericorum tam favorabilis es efficiens quōd filios quorundam burgenium di Mirebello subtraxisti servitio clericalis militiae, ut occasione hujusmodi factos laicos sub servitute redigeres laicorum. Clericis verò tyrannus, decimas eis debitas laicis adjudicas contra jura; & ab Abbatibus, Prioribus, & aliis Ecclesiasticis Prælati tua dictione subjectis indebitas procurations extorquens, si quando tibi non visitanti parochiam premium expensarum quas in tua procuratione facerent, si eorum visitares Ecclesias, non exsolvent, patratas ad omnem impetum tuum excommunicationis & interdicti sententias illico fulminas in eosdem, vel cum tam onerosa multitudine, non ut ædifices & plantes, sed ut si qua congregata sunt disipes & desperdas, ad defectum, non ad profectum, talis eis hospes accidis quōd * longi temporis vietū hora brevi consumens, tuos mendicare cogis post exitum receptores; & ut manus tuas in Piclavensi dioecesi nulla possit exactio præterire, Archidiaconis, Archipresbyteris, & Decanis quosdam de novo præponis vicarios, usurpans officia singula ut commoda sentias singulorum & facilis te tuorum manibus ad turpia lucra & infames exactiones extendas, aliarumque gravium exactionum novus inventor, sicut fertur, ad te & aliquos simplices tibi collegas adversus eos quos offendere niteris nostras facis litteras impetrari quorundam nomine, ipsis omnino irrequisitus ac insciis, qui nullam habent causam agendi, & cùm nullus appareat actor vel accusator seu denuntiator contra eos quorum nomina nostris litteris inferuntur, tu tamen in ipsis & aliis qui nominatum non exprimuntur in litteris, occasione illius clausulae Quidam alij, qua in litteris nostris sæpe solet apponi, collegis tuis ad excogitatum malitiam præ simplicitate nimia inclinatis sententias jacularis, non qualis vigor exi-

Tom. II.

git rationis; sed quales motus ingerit voluntatis. Cùm autem aliqui ex delegatione nostra aliquam sententiam proferunt quæ tibi displiceat, statim eos tamquam inimicos persequeris capitales, & inferis eis per te & tuos quaecunque potes injurias & iacturas, inhibens subditis ne sententias delegatorum nostrorum observent. Illud inter alia non duximus omittendum; quod cùm excommunicaveris quendam Presbyterum & omnes qui fuere præsentes quando Helias de Vernia Miles cum filia R. de Cella contraxit, qui se proxima consanguinitatis linea contingebant, mutato iudicio receptione pecunia, tamquam impedimentum evanuerit parente adveniente qui manum judicantis implevit, contractum quem debito justitiæ reprobasti, non erubuisti per injustitiam tibi contrarius approbare. In his quidem & aliis vide lib. 10, epist. 192. scilicet lib. 13. epist. 92. 93.

Illa scriptum est super hoc.

C O N R A D O M E T E N S I
Episcopo, imperialis aule Cancellario.

T Ante in hoc tempore articulo efficiacius nos oportet fratribus & coepitcopsis nostris adesse quanto pro sedis apostolica reverentia majoribus le pressulis & iacturis exponunt. Eapropter, venerabilis frater in Christo, tuis cupientes

Epist. 187.
Conceditur
sibi plura pri-
vilegia.

§ 811 ij

692 Epistolarum Innocentij III.

necessitatibus providere, auctoritate praesentium tibi personaliter indulgemus ut tuæ malefactores Ecclesiæ, cujuscunque dioecesis, ut ab ipsis & tam Clericorum quam laicorum ad ipsam spectantium indebita molestatione defistant, si dioecesani Episcopi eos compescere neglexerint requisihi, tu legitima monitione præmissa per censuram ecclesiasticanam valeas coercere, quam usque ad satisfactionem condignam volumus & præcipimus inviolabili observari; proviso prudenter ut in hoc prævia ratione procedas. Præterea prohibemus ne Treverensis Archiepiscopus inconsulto Romano Pontifice in te suspensionis vel excommunicationis sententiam jaculetur; ita tamen ut tu ei debitam reverentiam exhibere procures. Nec cuiquam liceat castra tua subictere interdicto, quandiu conquerentibus justitiae plenitudinem feceris exhiberi. Hanc autem durare volumus indulgentiam dum imminens imperij tempestas duraverit; quia cessante causa, cessare debet effectus. Nulli ergo &c. concessionis &c. usque incursum. Datum Laterani xv. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno decimoquinto.

*NOBILIBVS VIRIS VIVIANO,
Gaillardo, & aliis dominis Scuriensis castris.*

Epi. 188.
Eis concedit
multa privile-
gia.

Manifestum est castrum quod Scuria dicitur temporibus sanctæ memorie Sylvestri Papæ, sicut ex inspectione literarum antecessoris nostri felicis recordationis Sergij Papæ cognovimus, regia liberalitate per manus ejusdem beato Petro quondam fuisse collatum, & a Vediano quondam ejusdem castris domino memorato prædecessori nostro Papæ Sergio per innovationem sub annuo censu decem solidorum Raymundensis moneta fuisse recognitum & oblatum. Idem etiam castrum Humbertus, Raymundus, & Sicardus domini ipsius loci prædecessori nostro beatae memorie Papæ Calixto & per manum ipsius beato Petro & sanctæ Romanæ Ecclesiæ recognoverunt & obtulerunt. Nos itaque eorundem antecessorum nostrorum Sergij, Calixti, Innocentij, & etiam Adriani Romanorum Pontificum, qui castrum ipsum ad jus & proprietatem beati Petri pertinens sub apostolica sedis protectione ac munimine receperunt, vestigis inhærentes, præfatum castrum sub beati Petri & nostra protectione suscipimus & presentis scripti patrocinio communimus, statuentes ut neque Comiti neque alicui personæ facultas sit ipsum castrum aufer-

re, minuere, infestare, vel suis usibus vendicare; sed quietum & integrum vobis in fide catholica & fidelitate apostolica permanentibus, sicut a jambiis prædecessoribus nostris & a nobis concessum est, sub beati Petri jure ac defensione consistat. Sanè si quis vestrum gravius aliquid, quod absit, forte commiserit, pro ejus culpa, sicut a præfato prædecessore nostro Alessandro Papa statutum est, nisi & alij ejusdem iniquitatis participes fuerint, ipsi & honores eorum minimè à divinis interdicuntur officiis, quod & de subjectis militibus vestris præcipimus observari. Statuimus etiam ut nulli nisi dominis & hominibus ejusdem castris liceat infra terminos tenimenti vestri castrum ædificare vel munitionem construere. Si qua verò ecclesiastica secularis persona adversus homines ejusdem castris querimoniam depoferit, apud Metropolitanum vestrum vel Legatum à latere Romani Pontificis datum quod justum fuerit experiri proceret. Nos autem à dilecto filio nobilis viro Ademaro uno dominorum ejusdem castris ad nostram præsentiam accedente, pro ipso castro fidelitatis recepimus juramentum, & ab aliis per manum dilecti filiiagi Petri Marci Subdiaconi nostri, olim corrector litterarum nostrarum, & Archidiaconi ForoJulieni, recipi viva voce mandamus. Si quis igitur Clericus sive laicus temerè, quod absit, adversus ista venire tentaverit, secundò tertioe communitus si non satisfactione congrua emenda- verit, honoris & officij sui patiatur periculum, aut excommunicationis ultione plectatur. Qui verò conservator extiterit, omnipotens Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus gratiam consequatur. Datum Laterani i i i. Idus Novemb., pontificatus nostri anno decimoquinto.

CONSVLIBVS ET POPVL
Mediolanensibus, spiritum consilij saniorum.

CVM illam recolimus exuberantiam caritatis & gratiae specialis qua fides apostolica Mediolanensem ab antiquo dilexit & extulit civitatem, quoque nos specialiter eam tuimus hacenus amplexati, cùmque illum reverentiae ac devotionis fervorem quem civitas eadem ad apostolicam sedem & personam nostram ulque ad hæc habuit tempora cogitamus, meditantes quantum utraque per reliquam in negotiis suis proficere confluavit, vehementer angimus & turbamur, ita ut sit nobis tristitia magna & dolor continuus cordi nostro, cō

quod dum hujus unitatis vinculum vestra rumpitur imprudentia, haec pro�is in contrarium ceramus esse versa, in tantum ut vobis devotionem pristinam subtrahentibus, immo erigentibus vos temere ad injuriam, non modo gratiam vobis subtrahere, verum etiam accipi compellamur ad poenam, ad quam non sine magno dolore, Deo teste, procedimus, cum preteritis vestris obsequiis & presentibus, quibus lacessimur, injuriis concertatione quadam in pectore nostro sibi adinvicem oculans, haec mentem nostram infringant interdum ad veniam, illa vero e contra provocent ad vindictam, quam alienam non esse ab apostolicis viris manifeste demonstrat Apostolus, qui ad ulciscendam omnem inobedientiam, sicut ipso testante didicimus, promptus erat. Licet autem fateamur vos non parva nobis & apostolicæ sedi obsequia praestitisse, beneficia tamen quæ receperitis ab ea ipsis minora obsequiis non fuerunt. Quare si vos illa spiritualis devotio qua cuncti fideles apostolicam sedem reverendè suspiciunt non induceret, temporalis saltem prudenter, qua præcipue pollere solebatis, inducere vos deberet ne pro* quodam reprobo & ingratu, immo Deo & hominibus odioso, qui nunquam nisi mala pro bonis retribuit, quique, cum impij non dimidient dies suos, cras forte sicut pulvis quem proicit ventus, à facie terræ aliquo turbine auferetur è medio, eos qui pertinaciter ruituro adhæserint tracturus secum pariter in ruinam, opponereris vos Ecclesiæ matri vestræ, adversus quam prævalere non poterunt portæ mortis, cum eam Dominus super se petra stabili firmitate fundaverit, & usque ad consummationem seculi cum eadem promiserit se mansurum. Timemus autem, & utinam vos etiam timeremus, ne in vobis impletum sit quod legitur in Propheta: *Exæca cor populi hujus, & aures ejus aggerva, & oculos ejus clade, ne forte videat oculus suis, & auribus suis audiatur, & corde suo intelligat, & convertatur, & sanem eum.* Vobis enim videtur Dominus miscuisse calicem vertiginis & soporis, ut erretis in cunctis vestris operibus, contra Dominum consilia cogitantes, quæ proculdubio nequibitis stabilire: quia non est consilium, non est sapientia, non est prudentia contra Deum. Licet autem multipliciter contra vos divine majestatis oculos provocetis, in tribus tamen præcipue thesaurizatis vobis confusionem & iram in die revelationis justi iudicij magni Dei, &

in præsenti non solùm nos, quibus Petri gladius est commissus, ut vindictam in nationibus & increpationes in populis faciamus, verum etiam cunctos Christianæ fidei zelatores ad vestrum & vestre civitatis excidium incitatis. Primo enim cum scriptura præcipiat capi vulpeculas quæ dominicanum volunt vineam demoliri, hæreticos scilicet, qui ob dolositates multiplices vulpium nomine designantur, vos spiritibus attendentes erroris, facti estis hæreticæ pravitatis præcipui defensores. Nec solùm vulpeculas memoratas non capit, verum usque adeo fovetis & defenditis easdem ut apud vos mutata sint de vulpibus in leones & de locustis in equos ad prælium præparatos, dum, vobis faventibus, doctrinæ suæ fermentum publicè prædicare non metuant, & in messem dominicam jam non occulte zizania seminare non præsumunt. Vnde cum de aliis mundi partibus à zelatoribus fidei expelluntur, ad civitatem vestram quasi quandam erroris sentinam confugint, ubi pro religione suscipitur quicquid discordare à fide catholica demonstratur. Porro iidem felle draconis vobis in aureo Babylonis calice propinato inebriarunt adeo mentes vestras ut Mediolanensem Ecclesiam matrem vestram, quæ divina vobis exhibens sacramenta generat vos in hereditatem æternam, irreverenter & impie conculcantes, eam in servitutis opprobrium deducere studeatis, faneientes impie contra eam pessima instituta, eamque duris angariis affligentes, ut nunc apud vos longè pejoris conditionis existat quam olim populus Israëlis sub Pharaone fuerat in Ægypto. Postremò à devotione apostolicæ sedis, cuius nomen reverendum est etiam apud gentes quæ Dominum non noverunt, vos penitus subtraxistis. Immo sicut filii alieni manifestè vos oppoñistis eidem, & eam vobis contrariam posuistis, facti graves utique vobis ipsis, dum per hoc eum vobis reddidistis offensum qui eam super omnem terram principatum voluit obtinere. Ecce funiculus triplex, qui difficile rumpitur, & utinam vos illum vel cum difficultate rumpatis, ut aliquando possitis dicere cum Propheta: *Laqueus contritus est, & nos liberati sumus.* Verum vos de die in diem magis ac magis in eo pedes vestros irretire nitimini, qui, quasi aliae quas nobis intuleratis injuria non sufficerent, nuper cum dilecti filii cives Papenses carissimum in Christo filium nostrum Fredericum Siciliæ Regem illustrem de nostro mandato conducerent, immo jam

SS ff iii

conduxisse & recessissent ab eo, vos offendam cumulantes offensæ, rupto vinculo fœderis atque pacis quæ olim procurante Priore Camaldulensi à nobis propter hoc specialiter destinato inter vos & eisdem celebrata exitus & juramento firmata, abjecta denique reverentia nostra prorsus, qui per Legatum nostrum, qui nostram in partibus illis repræsentat personam, præsentes eramus, dictos cives nequiter invasistis, & quosdam eorum, utpote qui bellum non suspicentes in pace fuerant impatriati, cepistis & detinetis captivos, ipsos indecenter, ut dicitur, & inhumanè tractantes. In quo licet ipsi quidem gravamina sentiant, nos tamen dissimilare non possumus injuriam esse nostram. Nec vos excusare potestis, tamquam ad hoc inducti fueritis ex debito fidelitatis quo præfato reprobo teneamini, cum ab ejus fidelitate sit per constitutionem canonicam & de-nuntiationem apostolicam absoluti; quoniam ei qui Deo & Ecclesiæ fidem non servat, fidelitas servanda non est à communione fidelium separato. Quamquam ergo merita vestra non exigant ut vos paterna revocare dulcedine studeamus, cum sit uester furor adeo contumax & indignatio uestra dura ut non foventa oleo sed potius urenda cauterio videatur, quia tamen pater paternum nequit affectum deponere, licet provocatus a filiis & offensus, universitatem vestram adhuc etiam commonendam duximus & obsecrandam in Domino, per apostolica uestis scripta districte præcipiendo mandantes quatenus expulis hereticis manifestis, & reformatis quæ contra Mediolanensem Ecclesiam attentastis, redeentes ad sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem vestram, & tot offensarum injurias aliquo devotionis indicio redimentes, si qua remansit in uestibis devotionis scintillula in præsenti, si ullam habetis præteritorum memoriam, si denique apud nos spem aliquam uestibis reservare cupitis in futurum, nobis cives restituatis iamdictos, immo nos ipsis dimittatis in ipsis; ut per hoc animus noster efficiatur proclivior ad dandam uestibis penitentibus super alios indulgentiam, & uestibis detur fiducia plenior ad petendam. Alioquin noveritis nos excommunicationis sententiam in vos, Consules, & consiliarios uestros ac alios hujus iniquitatis actores à Legato nostro, licet ex alia causa simili astricti sint vinculo, promulgaram auctoritate apostolica roborare, ac dare universis Episcopis Lombardiae fir-

miter in præceptis ut eam candelis accessis, & pulsatis campanis, singulis diebus dominicis & festis faciant singuli per suas dioceses publicari, dantes nihilominus carissimo in Christo filio nostro Philippo Regi Francorum illustri & aliis Galliarum ac Italiæ Principibus & Baronibus necnon universis Lombardiae civibus in mandatis ut nullum vobis faciant colloquum vel contractum, nec præsumentes aliquem vestrum in Potestatem assumere vel rectorem, res mercatorum uestrorum & vestras, ubique fuerint inventæ, detineant & faciant detinere, & solvi vobis debita non permittant, cum sit dignum & justum ut qui non sinitis alios requiescere, apud eos non possitis requiem invenire. Ut autem metropolis uestra obedientiam, quam vos superiori uestro subtrahitis, in libi subditis non inveniat, universis Episcopis eidem subjectis metropoli nostris damus litteris in præceptis ut in pœnam uestram ipsi omnem obedientiam & reverentiam subtrahentes, eidem in aliquo non intendant. Denique cum non solum honore metropolitico, sed etiam pontificali vos reddatis indigos, quoniam ad præsens generale Concilium commode convocare non possumus, per Ianuensem, Gradensem, Remensem, Senonensem, Rotomagensem, Turonensem, Bituricensem, & Burdegalensem provincias dirigimus scripta nostra, ut habitu super his Archiepiscoporum & Episcoporum, quos propter hoc congregari mandamus, confilio, in tanto negotio cum matutina debita procedamus. Ad ultimum pro certo noveritis quod clamor qui de uestibis super facto hereticæ pravitatis ascendit adeo concussit aures & animos populorum ut clamatum fuerit jam frequenter quatenus sicut eos in Provinciam misimus ad pestem hujusmodi extirpandam, sic eodem Christi charactere insignitos ad extermimum terræ uestrae in suorum remissione peccatum transmittamus. Vnde uestibis est merito formidandum ne is qui civitati sanctæ Hierusalem, ejus provocatus iniquitatibus, non pepercit, super vestris uestibis disponat malitias visitare, cum peccatorum uestrorum turris proculdubio ascenderit jam in cœlum. Nec uestibis decipiat magnificentia cordis vestri, ut nostra haec verba, quæ non absque mentis dolore proferimus, deliramenta puteris, in virtute uestra & multitudine gloriantes; sed potius cogite quod Domino exercitum nulla potest resistere multitudo; qui, ut exempla testamenti veteris taceamus, sicut

* Vide supra
Epist. 182. 183.
in Provincia nuper hæreticos & in * Hispania fidelium exercitu tam mirabiliter quam misericorditer inumeros dignatus est subdere Agarenos, sic potens est vestram ad nihilum deducere civitatem. Inspiret ergo Dominus vobis consilium salutare, ne inducatis vos ipsos in illum nec fitatis articulum quod mox frustra clamantes exaudire denique non possumus, & sit sera peccitentia post ruinam. Datum Laterani xii. Kalen. Novembris, pontificatus nostri anno decimoquinto.

Scriptum est in eundem ferè modum illis omnibus super hoc. In eundem ferè modum Archiepiscopo Remensi scriptum est & suffraganeis ejus usque civitatem. Quocirca monemus atque præcipimus quatenus convenientes in unum, & habito super iis diligenti tractatu, vestrum nobis consilium rescribat.

Vide supra
Epist. 138.

In eundem ferè modum scriptum est populo Alexandrino spiritali consilij sanioris. Cùm illam recolimus &c. usque convertatur & sanem eum. Cùm enim nuper paterna vos curaverimus benititate monere ut à sequela Othonis & ejus sequacium penitus recedentes, ad devotionem rediretis Ecclesiae matris vestrae, alioquin privilegiis vobis ab eadem concessis sciretis vos perpetuò spoliandos, cùm propter ingratitudinis vitium libertus in servitutis compedium revocetur, vos monitis nostris prorsus contraria facientes, offensam cumulantis offendæ, & injuriæ injuriæ addiditæ, contra dilectos filios cives Papenses, quibus ecclesiastica unitati, sicut lucis filius, adhærentibus adhærere pro nostra reverentia deberitis, insurgere præsumentes. Cùm igitur ex utraque parte fuerint quidam capti, volentes, sicut ad nostrum officium spectat, ut suæ parti restituantur utrique, univeritatem vestram monemus attentius & rogamus, sub debito fidelitatis quo nobis tenemini vobis districte præcipiendo mandantes quatenus si qua remansit in vobis devotionis scintilla in praesenti, si ullam habetis præteriorum memoriam, si denique apud nos spem aliquam vobis reservare cupitis in futurum, ad finum Ecclesiae matris vestrae humiliter redeentes, concives suos sine difficultate restituatis eisdem, vestros ab eis mutuo recepturi, ita ut plena fiat restitutio hinc & inde, mandatum nostrum taliter adimplentes ut vobis offensas vestras hoc devotionis indicio redimentibus, nobis fiat præclivior animus ad dandam super aliis veniam, & vobis detur fiducia plenior ad pe-

tendam. Alioquin, si super præmissis de cetero inobedientes nobis & rebelles fueritis, neveritis nos venerabili fratri nostro Episcopo & Archidiacono Parmensis nos dare litteris in mandatis ut * unionem Ecclesie Aquensis & vestra nostra

* Vide tom. xv.
Italix facie
pag. 447. &
seqq.

fulti auctoritate dissolvant, vestramque terram pontificali dignitate denuntient perpetuò esse privatam. Quod si nec sic vestra poterit rebellio edomari, manum apostolicam alias super vos taliter aggravare curabimus quod eam abbreviatam non esse, vexatione intellectum dante auditui, cognoscetis. Datum Laterani xv. Kalend. Novembris, pontificatus nostri anno decimoquinto.

EPISCOPO PARMENSI.

Iohanne laico & G. muliere in tertio affinitatis gradu distantibus, idem Iohannes volens filiam ipsius G. natam ex secundis nuptiis ducere in uxorem, ac tamenne hujusmodi copula alicui posset columnæ subjacere, nobis humiliter suppliavit ut pro bono pacis, quam ex eorum matrimonio asserit proventuram, eandem ducenti sibi licentiam concedere dignaremur. Quocirca mandamus quatenus, si aliud impedimentum canonicum non obstat, ipsi licentiam tribuas contrahendi. Datum Laterani xi. Kalend. Novembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

Epist. 190.
Dispensat fu-
per cognatione.

EPISCOPO GEBENNENSI, & Viennensis Sacrifice.

Inquisitionis negotium quam de venerabili fratre nostro Episcopo & Canonicis Valentinenibus vobis commissimus faciendam sine conscientia scrupulo exequi ciipientes, apostolico petiuntis oraculo edoceri utrum eorum publicanda sint dicta & nomina quos interrogari contingit, prout de testibus in publicis causis fieri consuevit, an sola dicta eorundem publicari sufficiat *, cùm idem Episcopus & Canoni manifestè sciunt qui fuerint inquisiti, & utrum contra dicta eadem debeat exceptions seu replicationes admitti, cùm contra personas dicentium admittantur. Ad quod breviter respondemus, non solum dicta, sed etiam ipsa nomina, ut quid à quo sit dictum appareat, publicanda, & exceptions seu replicationes legitimas admittendas, ne per suppressionem nominum infamandi, per exceptionum verò exclusio nem deponendi falsum audacia præbeatur. Secundò quæsistis quid à vobis sit statuendum si contra quempiam per inquisicio-

Epist. 191.
Respondeat ad
corum consul-
ta.

Cap. Inquisi-
tionis. De ac-
cufat.

* In quart. coll.
additur, no-
minibus tacitis

nem probatum fuerit tale crimen quod deponeret accusatum criminaliter & convictum. In quo quidem duximus distingendum, utrum videlicet tale crimen contingat adversus aliquem inveniri quod ordinis executionem suscepit aut retentionem beneficij etiam post peractam pœnitentiam impedit, puta si homicidium commis-
seret, vel adeptus esset ordinem aut beneficium vitio simoniae. quo casu erit sicut in accusationis judicio procedendum. Alioquin secundum personæ merita & qualitatem excessus pœnam poterit judicantis discrecio moderari. Tertiæ dubitationis articulus continebat utrum cum duo vel tres jurati affirmant alium crimen aliquod eisdem videntibus commississe, de quo tamen aliqua infamia non laborat, aliquam illi pœnam infligere debeatis, & utrum ad petitionem quorundam quasdam scedulae vobis occulte tradentium infamacionem Episcopi continentis sit ad inquisitionem eorum quæ in ipsis continentur scedulae procedendum, & an fides eorum dictis debeat adhiberi qui post juramentum interrogati secreto utrum sint eorum de quibus inquiritur inimici, respondent quod non diligit illos, vel directè inimicos se asserunt eorundem, aut etiam ante juramentum id publicè confitentur, nullas tamen inimicitiarum causas probabiles ostendentes. Ad hæc autem pariter respondeamus, nullum esse pro crimine super quo aliqua non laborat infamia, seu clamosa insinuatio non præcessit, propter dicta hujusmodi puniendum, quinimmo super hoc depositiones contra eum recipi non debeare, cum inquisitio fieri debeat solummodo super illis de quibus clamores aliqui præcesserunt, nec ad petitionem eorum qui libellum infamacionis porrigunt in occulto procedendum esse ad inquisitionem super contentis ibidem crimibus faciemad, aut etiam adversus eos contra quos fit inquisitio fidem dictis adhibendam illorum qui post juramentum vel antè tacite vel expressè inimicos se asserunt eorundem, nisi forsitan ante juramentum in fraudem id facere præsumantur. Quæsistis præterea quid statui debeat si nihil per certainam scientiam, sed tantum per famam & eorum qui fuerint inquisiti credulitatem *juratam contigerit inveniri, utrumne aliquis super eo crimine reputari debeat infamatus de quo ipsum duo vel tres aut plures dixerint infamatum, licet de ipso nihil sibi instrum in publico audiatur. * Ad quod est nostra responsio, quod propter famam &

deponentium credulitatem duntaxat non erit ad depositionis sententiam procedendum, sed infamato canonica poterit indici purgatio secundum arbitrium judicantis, qui propter dicta paucorum cum infamatum reputare non debet cuius apud bonos & graves læsa opinio non existit. Tamenque, frater Episcope, super te ipso & credito tibi gregi taliter vigilare proculres, extirpando vitia, & plantando virtutes, ut in novissimo districti examinis die coram tremendo judice, qui reddet unicue que juxta opera tua, dignam possis redire rationem. Datum Laterani xiiii. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri anno quinto decimo.

EPISCOPO ET ABBATI
*sancti Vedasti Atrebatensis, & magistro
H. de Atrebatu Canonico Atrebatensi.*

Acedens ad nostram præsentiam di-
lectus filius magister A. venerabilis ^{Cod. 1} fratri nostri Noviomensis Episcopi pro-
curator, vir providus & discretus, propo-
suit coram nobis quod cùm olim cautam quæ inter eundem Episcopum ex parte una & dilectorum filios Capitulum Ecclesie ^{Cod. 2} sancti Quintini Noviomensis dioecesis su-
per subjectione ipsius Ecclesie, quam idem Episcopus asserit dioecesano sibi jure subse-
fe, ac propter hoc ipsum Capitulum ad obediendum ei ut Episcopo proprio in sen-
tentia interdicti & aliis debere compelli, ex altera vertitur, lice prius in nostra præ-
sentia contestata, vobis, frater Episcope,
& dilectis filiis Abbati sancti Vedasti Atre-
batensis ac magistro scholarum Tornacensis
duxerimus committendam, vos, quia pars
Capituli jurisdictionem vestram eludere ac
processum impedire judicij frivilis exceptionibus super contestatione litis oppolitis
nitebatur, ipsum Capitulum pro sua con-
tumacia interdicti sententiae subiecillis;
quam cùm iidem temere violarint, pete-
bat Episcopi procurator ut faceremus eundem firmiter observari, violatores ipsius
pœna canonica percellentes, ut in eis pena
cresceret in quibus crevissit contumacia asserebat. Procurator autem ejusdem
Capituli item fuisse contestatam incivans
ex adverso respondit quod cùm tu, frater
Episcope, ac filii Abbas, se conjugice ter-
tio excusante, exceptiones legitimas pro
sua parte propositas nolletis admittere,
tamquam ab evidenti gravamine ad sedem
fuit apostolicam pro ipso Capitulo appelle-
atum. Vnde prædictam dicebat senten-
tiam penitus nullam esse, nec etiam sen-
tentia

* sequens vox
dicti in codice
S. Remigij Rem.

* Cod. S. Remi-
gij: Ad quo
etiam certa
responsio est,

tentie nomen habere mereri, cum præter rationabilium exceptionum & legitimæ appellationis obstaculum fuerit promulgata. Propter quod humiliter supplicabat eandem irritam nuntiari. Auditis igitur & intellectis iis & aliis quæ fuere proposita coram nobis, pronuntiavimus sitem per procuratores partium alia vice propter idem negotium nostro conspectui presentatos fuisse legitimè contestata, & decernentes appellationem ad sedem apostolicam super hoc interpositam ex parte supradicti Capituli non tenere, præfata interdicti sententiam duximus approbadam, ipsius violationem nostræ reservando censura, si forsitan eam dictum Capitulum non servavit; teque, fili magister H. subrogato loco prænominati magistri scholarum, eandem causam vobis committimus terminandam, per apostolica scripta mandantes quatenus ex parte Capituli supradicti quod juri pareat sufficiente cautione recepta, memoratam interdicti sententiam relaxatis, & in aliis juxta formam prioris nostri mandati ratione prævia procedentes, causam ipsam, si de partium processerit voluntate, fine canonico terminetis. Alioquin eam sufficienter instructam ad nostram presentiam remittatis, præfigentes partibus terminorum competentem quo nostro se conspectui representent justam dante Domino sententiam recepturæ. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Vos denique, frater Episcope, & fili Abbas &c. Datum Laterani xiv. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*PRVLIACENSI CISTERCIENSIS
ordinis & sanctæ Columbe & sancti Sa-
tyri Abbatibus Senonensis & Bituricensis
dioceſum.*

Lip. 193.
Ejusdem argu-
menti cum
epistola 144.

CVM olim grandes & graves, defor- mes & enormes injuria quas Gaufridus tunc Prior & conventus monasterij de Caritate dilecto filio Cluniacensi Abbatii dicebantur temere irrogasse seriatim fuisse exposita coram nobis, nos eisdem in apostolicis literis per ordinem comprehensis, venerabilibus fratribus nostris Trecensi & Meldensi Episcopis ac dilecto filio Latiniacensi Abbatii per ipsas dedimus litteras in præceptis ut ad locum ipsum personaliter accedentes, & inquirentes super iis plenius veritatem, si rem invenirent taliter se habere, latam propter hoc in dictum Gaufridum depositionis à regimine prioratus sententiam auctoritate apostolica confirmantes, & approbantes nihilominus sub-

Tom. II.

T T t

stitutionem de Willemo in ipsius loci Priorum & damnationem sigillorum eorundem Gaufridi ac conventus per diffinitores generalis Capituli factam, excommunicatis sententiam in jamdiētum Gaufridum ac ejus complices promulgatam ab ipsis facerent usque ad satisfactionem condignam firmiter observari, contradictores quolibet aut rebelles, sive monachi sive clerici seu laici essent, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Cum igitur iidem judices ad predictum monasterium accessissent mandatum apostolicum impleturi, monachi loci ejusdem, sicut nuper Helias monachus & magister Guido procuratores Cluniacenses in nostro auditorio recitarunt, ipsis januas monasterij, quemadmodum Abbatii Cluniacensi fecerant, obserantes, eosdem ingredi nullatenus permiserunt. Ipsi vero mandatum nostrum exequi cupientes, in villa ipsius loci curaverunt super propositis inquirere sollicitè veritatem; & cum plenè constitisset eisdem prefatos monachos ea quæ de ipsis nobis insinuata fuerant & graviora etiam commississe, dictam depositio- nis sententiam, ac substitutionem Prioris, damnationem etiam sigillorum, appella- tionem cuiusdam qui se pro conventus pro- curatore gerebat reputata frivola, confir- marunt, excommunicationis sententiam in sacerdotium Gaufridum ac ejus complices promulgatam præcipentes firmiter obser- vari. Sed ipsis divina nihilominus officia celebrantibus, iidem judices attentes quod per distinctionem canonicas eorum emollire duritiam non valebant, carissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Francorum illustrem per suas literas rogaverunt ut nobilem virum Comitem Nivensem, qui dictos monachos in hujusmodi fovere malitia videbatur, ab ipsis injusto favore compescens, regali potentia insolentiam comprimeret eorundem. Cum ergo idem Rex præfato Comiti præcepisset ut substituto Priori tem- poralia faciens assignari, dictos monachos in sua ulterius malitia non foveret, ac idem mandatum differret regium adimplere, Rex zelo iustitiae ac fervore nostræ devo- tionis accensus, contra dictum Comitem, cuius fulci potentiæ monachi memorati la- tis auctoritate nostra sententiis temere ob- viabant, præcepit exercitum congregari, cuius metu licet temporalia dicto Priori per præfatum Comitem fuerint assignata, monachi tamen in sua nihilominus contumacia persistentes, tam ipsi Priori quam

Cluniacensi Abbatи debitam exhibere obedientiam contradicunt. Vnde nobis humiliter supplicarunt ut ad rebellionem hujusmodi edomandam apostolicam manum apponere dignaremur. Pro monachis vero de Caritate fuit a Iohanne & Nicolao monachis procuratoribus eorundem ex adverso responsum quodjamdictis sententiis in eorum Priorem & ipsos post appellacionem ad nos legitimè interpositam promulgatis, Cluniacenses nuntij prævenientes terminum qui fuerat ad prosequendam appellationem præfixus, nostras ad præfatos judices litteras impetrarunt, multis expressis mendaciis, & suppresso quod ipsi Episcopi, nostro non expectato mandato, quod in litteris continebatur eisdem jamdudum auctoritate propria fuerant executi. Licet autem dicti Prior & monachi non solùm suspectos haberent judices memoratos, verum etiam manifestos adversarios reputarent, pro reverentia tamen apostolicæ sedis ipsos in monasterio cum moderato numero sociorum benignè ac devotè recipere voluerunt. Sed quia ipsis à pluribus fuerat nuntiatum quod Abbas & monachi Cluniacenses, qui non parva multitudine stipati advenerant, monasterium per violentiam decreverant occupare, iidem volentes hujusmodi obviare periculo, præfatis judicibus humiliter supplicarunt & obtinuerunt ab eis ut in eorum Ecclesia sancti Petri sita juxta idem monasterium convenienter. Partibus igitur ibidem in eorum præsentia constitutis, monachorum propofuit procurator quod dicti judices litterarum nostrarum auctoritate procedere non debebant, quia si nobis referatum fuisset eisdem quod mandabamus in ipsis auctoritate jam esse propria executores, causam nullatenus commissemus eisdem. Vnde cum imparatores ipsarum talam suppresserint veritatem qua expressa jam dictas litteras ad ipsos minimè impestrarent, eis non erat auctoritate illarum nullatenus procedendum, presertim cum ejusdem monasterij nuntij propter hoc dum ad sedem apostolicam accessissent, opponens nihilominus alias exceptiones legitimas, & multiplices contra eos causas suspicionis allegans, ad quas probandas arbitros postulavit instanter, quibus, contempto jure canonico pariter & civili, sibi penitus denegatis, nostram audientiam appellavit, personas & bona monasterij sepedicti apostolicæ protectioni supponens. Sed iidem nihilominus uno eodemque die ad receptionem & publicationem testium,

deliberationem consilij, & decisionem negotij temerè properantes, quod per Abbatem & diffinitores prædictos factum extiterat pro sue voluntatis libito confirmarunt. Ad hæc apostolici mandati finibus non contenti, cum Comitem supradictum ad oppressionem monasterij, utope quod processus iniquitatem noverat, inculcati precibus & præceptis inducere nequivulent, ad Regem se convertere prædictum, & regiam puritatem circumvenire multipliciter præsumperunt, suggestentes eidem veritati contraria, & ipsum quasi ex parte nostra precibus onerantes. Qui credens eosdem accensos zelo iustitia sic instare, Comiti memorato præcepit ut substituto W. prædicta temporalia faceret assignari. Sed viris peritis, quorum consilium idem Comes accedens Parisius sollicitè requisivit, processum judicum prædictorum exitisse iniquum concorditer respondentibus, eodemque Comite proper hoc mandatum regium exequi differente, Rex ipsorum judicum & Cluniacensis Abbatis suggestionibus iterum circumventus, contra Comitem sèpedictum præcepit exercitum congregari, & sic Comes vi metuque compulsus ad monasterium accessit cum regio Marescalco circa mandatum Regis quam propriam voluntatem & conscientiam explerurus. Monachi vero subito visa multitudine armatorum conterriti, se vestibus ecclesiasticis induerunt, & sic induiti occurrerunt ad monasterij portas, opposentes armatis imagines crucifixi & reverendas sanctorum reliquias, ac ipsum Christi corpus sanctissimum obtinentes, ac ex parte Dei & nostra prohibentes eisdem ne monasterium apostolica protectioni suppositum præsumerent violare. Qui licet primò facinus exhoruerint, poete tamen per alium competenter aditum calcata reverentia irrumperentes, sacras Ecclesiae valvas aufunefario confregerunt, & insano tumultu singula perscrutantes, prafato W. assignaverunt granarium, cellarium, dormitorium, & officinas monasterij universas, fratres loci ejusdem vix in oratorio claustris, quod stupefacti confugerant, relinquentes, ubi necessariis nova eis inhumanitate subtrahitis, & prohibito ne quisquam ipsis audeat aliquid ministrare, in tantæ sunt necessitatis articulo constituti ut ad vita sustentandum non habeant nisi quod quidam boni viri eisdem misericordia moti furtum porrigit per fenestras. Vnde nobis fuit ex parte ipsorum humiliter supplicatum ut

tam gravi calamitati & calamito gravamine secundum consuetam apostolica fedis clementiam succurrere dignaremur. Nos igitur iis & aliis quae à partibus fuere proposita plenius intelleximus, quia manifeste cognovimus prædictos judices perferam processisse, cùm, ut exceptions alias taceamus, causam nullatenus commissemus eisdem si nobis revelatum fuisset quod ea quae per ipsos exequenda mandavimus auctoritate propria publicè denuntiaverant per diocesas suas, & districte mandaverant observari, unde occasione rescripti per talen subreptionem obtenti nequam procedere debuissent, quia etiam fines nostri excedentes mandati, brachij secularis auxilium invocarunt, dum eorum ad nos appellatione pendente partes super ipsorum processu in nostro auditorio litigabant, cùm etiam graviter posset impediri ecclesiastica utilitas & libertas, si quolibet judice imperito forsan aut etiam malitiose temere jaculante sententiam, Rex seu quicunque alius Princeps ad ecclesiastica bona manum extenderet, quasi eandem executioni sententiam mandatarus, ac etiam ex hoc grave posset inter sacerdotium atque regnum scandalum generari, quicquid ab eisdem judicibus taliter factum est vel ab aliis per studium eorumdem, de fratum nostrorum consilio irritum decrevimus & inane. Verum quia per expressam confessionem monachorum de Caritate nobis constituit evidenter Cluniacensem Abbatem possessionem instituendi ac destituendi pro sua libito voluntatis in monasterio de Caritate Prioris, & corrigendi ac ordinandi quae corrindenda vel ordinanda vidisset, per viginti annos, licet ipsi monachi de Caritate eandem usurpatam afferant, habuisse, nos exigen-
te justitia sibi ejusdem possessionis commo-
dum conservantes, tam destitutionem di-
cti Gaufridi à regimine prioratus quam
substitutionem prafati W. & sigillorum
damnationem jamicitan, excommunicationis quoque sententiam quam in eundem
Gaufridum & ejus complices idem Abbas
propter rebellionem hujusmodi promulgavit, auctoritate apostolica duximus confirmandas. Ideoque monemus quatenus præmissas destitutionis & institutionis ac damnationis sigillorum sententias facientes per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obsecro firmiter observari, ac thefaurum, privilegia, libros, chartas, & universa ecclesiastica ornamenta, à quibuscumque alienata fuerint vel subtracta, monasterio restitui-

memorato, dicto Abbati ex parte nostra
firmiter injungatis ut possessionibus & aliis
quibus monachi memorati per dictos Co-
mitem & Marescalcum seu quoscunque
alios spoliati fuerunt, eorum Priori ac ipsis
plenarie restitutis, eisdem beneficium ab-
solutione impendat, & paterna ipsos be-
nignitate pertraet, ac possessiones aliena-
tas in enormem ejusdem monasterij lassio-
nem ad jus & proprietatem ipsius secun-
duam formam in nostris litteris comprehen-
sam, juxta quod in nostra praesentia ejus
monachi anno præterito promiserunt, stu-
deat revocare. Ceterum si dicti Prior &
monachi de Caritate omnes, vel major
aut senior pars eorum, super libertate mo-
nasterij sui de jure voluerint experiri, nos
eos benignè, cùm requisiti fuerimus, au-
diemus, sicut videbimus expedire. Taliter
autem fatigat ipse Abbas pacificare ac re-
formare statum monasterij memorati, con-
servando rationes & immunitates ipsius,
ne nos propter ejus negligientiam aut insol-
entiam compellamur de ipso monasterio
aliud ordinare. Quod si non omnes &c.
duo vestrum &c. Vos denique, filii Ab-
bates &c. Datum Laterani xiv. Kalend.
Januarij, pontificatus nostri anno decimo-
quinto.

N O B I L I M V L I E R I
Mathilde quondam uxori Philippi
Comitis Flandrensis.

ET si precibus tuis favorem præstare secundum Deum benevolum inten-
damus, eas tamen quas repellit iustitia nos admittere non debemus, cùm ejus locum qui iustus est & iustitiam diligit, licet im-
meriti, teneamus in terris. Oblata quidem nobis ex tua parte petitio continebat quod cùm in quodam loco tui dotalitij, Nepa nomine, ad honorem Dei Ecclesiam fundare proponas & de bonis tuis sic plena manu dotare quod Canonis qui Deo ibi-
dem pro tempore serviente necessaria vita non defint, jus patronatus & præbendalium collationem in ea tibi ac successoribus tuis reservari petebas. Quorum primum admittimus. Secundum verò non duximus concedendum, cùm tua non expediatur saluti concedi. Quia cùm ex devotione te afferas assumptissime propositum in loco prædicto Ecclesiam construendi, acquires eò plus animæ quod minus in ea corpori reser-
vabis. Vnde devotionem tuam exhorta-
mur in Domino quatenus illud perficere studeas quod ad tuam salutem & ecclesiastica pertinere dinoscitur honestatem.

TTt ij

Tom. II.

Ejus. 194.
Ius patronatus
concedit, præ-
bendarium col-
lationem ne-
gat.

Datum Laterani 11. Nonas Ianuarij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

EPISCOPO TERRVISINO.

Epiſt. 195.
Et concedit
admiſſionem
tempora-
lium.
Vide inſtra epift.
197. & lib. 16.
epift. 19. 160.

LIcet venerabilis frater noster Episcopus Cremonensis apostolicae sedis Legatus te ab administratione temporaliū propter dilapidationis suspicionem duxerit ſuspendendum, quia tamen mandatum ipsius nondum ad te pervenire proponitur, praesentium tibi auctoritate concedimus ut donec ſuper hoc mandatum recipias Epifcopi memorati, dummodo non impediās quod minus idem ad te poſſit pervenire mandatum, Ecclesiae tuae negotia fideliter adminiſtres, fraternaliter tuae nihilominus injungentes quatenus contra Guertium & quoslibet alios poſſeſſionum ejusdem Ecclesiae invaſores pro ipsarum defenſione te opponas efficaciter & prudenter. Tu denique, frater Epifcope, ſuper te ipſo &c. Datum Laterani v i. Idū Ianuarij, pontificatus nostri anno quinto-decimo.

ABBATI SANCTI REMIGII,
H. Archidiacono & magistro G. Canonico
Remensibus.

Epiſt. 196.
De electione
Epifcopi Vir-
dunensis.
Vide lib. 11.
epift. 161.

Conſtitutis in noſtra praefentia dilecto filio Anſelmo Abbatे ſancta Ma-riae de Stanno Præmonſtratensis ordinis procuratore venerabilis fratri nostri Vir- dunensis Epifcopi ex parte una, & magiſtri H. & G. Canonici Ecclesiae Virdunensis ex altera, pro parte fuit Epifcopi propositum coram nobis quod cū cauſam qua inter eundem Epifcopum ſuper electione ipſius & dictos Canonicos ac A. eorum ſocioum vertebaruſt venerabili fratri nōſtro Meldensi Epifcopo & ſuis coniudicibus ſub certa forma duxerimus committendam, ac coram eisdem judiciis in negotio procederetur eodem, qui- busdam viris religioſis interponentibus par- tes suas ut ad honorem Dei & utilitatem Ecclesiae Virdunensis inter eos poſſet con- cordia reformari, bonorum virorum con- ſilio habito, ſalva in omnibus apostolicae ſediſ auctoritate, in venerabiles fratres noſtos Catauensem, Lingonensem, & Trecensem Epifcopos ac dilectum filium Abbatem Trium fontium compromiſerint juramento interpoſito ſub hac forma, vi- delice quod ea qua ſuper illo negotio di- cti Epifcopi cum Abbatē ſimil & concor- diter uſque ad festum Purificationis ſtatuerent, ipſae partes firmiter obſervarent, ita tamen ſi uſque ad festum Pentecostes quod

illi decernerent impleretur, alioquin li- ret litigantibus ad cauſe munimenta re- verti, Epifcopi vero & Abbas jamduči procedere noluerunt quoſque intellexe- runt noſtro ſpeciali reſponſo noſ in patien- tia uſtine ut juxta quod in eos fuerat à partibus compromiſum, dummodo nihil penitus attenaretur contra Deum & ca- nonicas ſanctiones, in negotio proce- rent ſupradicto. Qui tandem concorditer decreverunt ut in epifcopatu Virduneniſ Epifcopus remaneret ac magiſtrum l. de Vitreio uſque ad festum Pentecostes in ſpiri- tualibus affumeret adjutorem. Sed licet illum diligentissime requiſitum Epifcopus habere non poſſit, cūm alium idoneum re- cipere ſi paratus, petebat procurator eju- dem ut quod p̄fati Epifcopi cum Abba- te decreverant dignaremūr apostolico mu- nimine roborare. Ad hæc vero dicti Ca- nonici responderunt preſcriptum compro- miſum minimè tenuiſſe, quia ſicut de fa- moſo delicto vel ea re de qua publicum eſt iudicium conſtitutum non eſt eundum ad arbitrium ſecundum legalia iuſtitia, ſic & in hujusmodi ſpiritualibus de jure non po- tuit in arbitrios compromitti, qui minus idoneum nec per dispensationis gratiam tolerare nec amovere per rigorem iuſtitia potuiſſent, cūm iſta in talibus ſedis apo- tolica ſibi ſpecialiter reſervarit. Allegant p̄terea quod etiam ſi compromiſio te- nuiflet, cūm tamen arbitrium inſta diem p̄fixum latum non fuerit nec conſluato tempore adimpletum, conditione non exiſtente appoſita, ſtare arbitrio minime tenebantur; p̄ſertim cūm fuerit, ut di- cebant, evidenter iniquum, eò quod cum in talento ſcientiae ſpecialiter debeat Do- mino negotiari Prelatus, ac nimium pa- tiatur litteraturæ defectum Epifcopus ſu- pradiſtuſ, aliisque de cauſis electio ejus caruerit robore firmitatis, eum ſub ſpe auxiliij alieni, coadjutoris videlicet, in ho- more ac onore pastoralis officij tolerari & Deo fuſit contrarium & honestati ecclieſiaſ inimicum. Pro tertio quidem ſocio adje- cunt ipsum nec arbitrios compromiſile p̄dictos, nec ratum iſorum arbitrium hauiſſe, cuius ad minus nomine procura- tores exiſtentis iſipſius, dicta teſtum que memorati Meldensis Epifcopus & ſui con- judices ad ſedem apostolicae deſtinatar publicari petebant, ut idem poſſet nego- tiuſ in noſtra praefentia terminari. Par- tium adverſa respondit quod hæc cauſa, licet ſpiritualis exiſteret, ſatis tamē cau- niē potuit per dictorum ordinationem de-

cidi, quos non ut arbitros, sed pacis pro-
viiores, viris religiosis medianibus elege-
runt; qui approbare poterant electionem
ac consecrationem Episcopi cui nihil ob-
viabat de canonicis institutis, & etiam si
forte minus idoneum invenissent, tacite
reprobare, mandantes eidem sub debito
præstiti juramenti ut cedendi licentiam à
fede apostolica postulareret. Diem quoque
prædictorum ordinationi præfixum dicebat
fuisse de voluntate partium prorogatum
eo ipso quod suspensi processum negotij
voluerunt donec super eo sedem apostolici-
cam ordinatores consuluere præfati. quod
infra diem statutum fieri non valebat; pre-
fertim cum utraque pars etiam post terminum
instanter petierit à provisoribus ante-
dictis ut ordinationis sua beneplacitum
promulgarent. Ex eo autem quod ordinatum
ab illis de coadjutore præfato non fuit
implectum tempore quo debuit adimpleri,
proponeret idem procurator nullum Epis-
copo præjudicium generari, quod nec fuit
in mora nec aliqua negligentia laboravit,
dans operam juxta posse ut memoratum
assumeret adjutorem. Vnde cum verisimi-
le minime videatur ut partes ad id quod
suæ possibilitatis fines excederet se intel-
lexerint obligare, nec imputari debeat vol-
untas alterius ei cui propria voluntas non
defuit, quoad ipsum pro impleto debebat
haberi, ad instar ejus qui ea conditione in-
stitutus est heres, si dederit decem, quo
dare parato, si accipere nolit cui iustus est
solvere, haberet conditio pro impleta; nec
per hoc quod ei provisus est coadjutor, insuffi-
ciens quoad scientiam esse probatur; sed cum propter imminentis temporis tem-
pestatem oporteat eum mundanis necessi-
tibus occupari, ac per hoc minus suffi-
ciat spiritualium sollicitudinem exercere,
quod per se ipsum non poterat, utile vide-
batur & erat ut per alium expediret; cum
& Apostolus coadjutorem suum afferat
fuisse Clementem, qui tamen ob hoc non
presumitur insufficiens exitissile. Quare pe-
tebat Episcopi procurator imponi adver-
sa parti silentium, ne per contentiones hu-
jusmodi fatigaretur diutius Ecclesia Virdu-
nensis; ad cuius commodam & quietem
ut plenè dissensiones & jurgia sedarentur,
qua tunc eidem Ecclesia imminabant, pars
habuit utraque respectum tempore com-
promissi, sicut ab ipsis accepimus in nostra
presentia constitutis. Auditis igitur iis &
aliis quae fuere proposita coram nobis, sic
duximus providendum; ut vos, quibus in
hac parte vices nostras committimus, in-

quiratis diligentissimè veritatem, & si vo-
bis constiterit quod ex ea causa & in eo ca-
su provisus fuit eidem Episcopo coadjutor
ex qua & in quo dari debuit secundum
Deum & canonicas sanctiones, utpote si
forte pro senectus defectu vel perturba-
tione temporis, ut dictum est, seu alio im-
pedimento confimili præpeditus sufficere
non possit ad plenum laboribus officii pas-
toralis, & operam diligentem infra tem-
pus statutum impedit ut provisum sibi as-
sumeret adjutorem, ac tertius prædicto-
rum Canonorum consocius compromisit
in provisores prefatos, seu ratum habue-
rit vel adhuc ratum velit habere quod ordi-
natum est ab eisdem, adhibito ipsi Epis-
copo prædicto magistro I. vel alio viro ido-
neo loco suprascripti magistri, ordina-
tionem faciat prædictam auctoritate aposto-
lica firmiter observari, contradictores per
censuram ecclesiasticam appellatione post-
posita compescendo. Quod si per eundem
stetit Episcopum quod minus coaccederit
ei deputatus adjutor, seu tertius prædicto-
rum Canonorum in provisores non com-
promisit eosdem, nec ordinationem ipso-
rum ratam habuit nec velit habere, cum
eiusdem etiam nomine in eodem negotio
sit processum, vos auditis & examinatis de-
positionibus testium quos supradicti Mel-
densis Episcopus & sui coniudices recepe-
runt, & intellectis hinc inde propositis,
habentes præ oculis solum Deum, causam
fine canonico appellatione postposita ter-
minetis. Ceterum si non ex ea causa & in
eo casu de coadjutore fuit Episcopo me-
morato provisum ex qua & in quo secun-
dum Deum & instituta canonica debuit
provideri, ut si competentis litteratura de-
fectum, cuius sufficientia specialiter exigi-
tur in Prelato, vel aliud impedimentum
canonicum idem Episcopus patitur, in qui-
bus casibus vel similibus, etiam prædictis
taentibus, de nostro procederemus offi-
cio contra ipsum, vos, cum animal cœ-
cum vel claudum Deo non sit secundum
legis testimonion offerendum, ipsum ap-
pellatione cessante ab ejus sanctuario de-
pellatis, facientes Ecclesie Viridunensi de
persona idonea per electionem canonicanam
provideri. Quod si non omnes &c. duo ves-
trum &c. Tu denique, fili Abbas, super
te ipso & credito tibi grege taliter vigilare
procures, extirpando vitia, & plantando
virtutes, ut in novissimo districti examinis
die coram tremendo judge, qui reddet
unicuique secundum opera sua, dignam
possit reddere rationem. Datum Laterani

TTT iii

xiiii. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri
anno decimoquinto.

M A G I S T R O M A X I M O

*Notario nostro, & Venture Thesaurario
Veronensi, Subdiaconis nostris, & Primici
cerio Gradenfi.*

*Epiſt. 197.
De negotio E-
piscopi Ter-
vini.
Vide ſuprā epift.
195.*

Venerabilis frater noster Episcopus Cremonensis apostolicae fedi Legatus olim apostolati nostro infinare curavit, quibusdam publicis scriptis nobis ad sua infinuationis assertionem transmissis, quod idem inquisitionem dudum à bonae memorie Gerardo Albanensi electo super dilapidatione ac alis de quibus infamatus erat venerabilis frater noster Episcopus Tervinus inceptam juxta commissarū sibi legationis officium prosecutus, per idoneos testes didicerat manifestè quod cùm idem Episcopus Tervinianam Ecclesiam octo milium & quadringentarum librarum oneratam debito invenisset, idem debitum ipsum plusquam totidem librarum millibus ampliarat, quamquam tria millia librarum ex alienatis possessionibus & collecta quam fecit in Clericos habuisset, præter tria librarum millia quas de proventibus episcopatus perceperat annuatim, & octingentas libras quas de quodam receperat molendino alienato in enormem ipsius Ecclesiae laisionem. Propter quod idem Legatus ipsum habens de dilapidatione suspectum, eundem à temporalium administratione suspendit, quibusdam collationibus præbendarum & institutionibus quas in Terviniana Ecclesia de filiis excommunicatorum & aliis personis minus idoneis eundem afferebat illicite attentasse penitus irritatis. Vnde nos eidem Legato nostri dedimus litteris in mandatis ut ea quæ prævidè super suspensione ipsius Episcopi & institutionum hujusmodi caſtigatione statuerat faciens firmiter obſervari, super aliis locum & terminum assignaret eidem Episcopo competentem; in quo, tributa sibi copia defendendi, diligenter audiret quæ coram ipso duceret proponenda, & quod canonicum eſſet noſtra decerneret auctoritate ſuffultus. Si verò idem Episcopus ad nos forſan duceret appellandum, ei terminum ad appellationem præfigeret prosequendam, totius negotij ſeriem & proceſsum nobis fideliter reſcripturus. Quod si appellationem emiſſam idem Episcopus infra terminum ſibi præfixum perſequi forte negligeret, idem Legatus in negotio ipso appellatione remota procederet prævia ratione. Nuper autem idem Episcopus ad

apostolicam ſedem accedens in noſtra pro-
poſuit praefentia conſtitutus ſe ab eodem
Legato fuſſe multipliciter & iuſtè gra-
vatum; qui cùm ſuper objectis eidem pie-
na fuſſet inquisitio facta per dictum Alba-
nenſem electum, per quam ipſe Legatus
ſufficienter instrui potuſſeret, idem inimi-
corum ejus instantiæ plus debito acquie-
cens, ad inquisitionem de novo contra
eundem Episcopum faciendam poſt appella-
tionem ad nos legitime interpoſitam pro
ſua voluntate proceſſit, personis ad epi-
dem accuſationem admittiſſis quibus ſuper
iis de quibus coram ipſe Legato infamare
nirebantur eundem impoſitum fuerat olim
ſilentium per judices à fede apostolica de-
legatos, & receptis nihilominus quibus-
dam ad teſtimoniū contra eum merito
ſuſpectis eidem & aliis jure à teſtimonio
repellendis. Ipſa quoque inquisitio codem
abſente in loco ſibi ſuſpecto, utpote in quo
erat inimicorum ejus potentia & frequen-
tia, facta fuit, inquisitoribus in partem
alteram adeo declinabitibus ut dicta teſtimio-
na pro ipſo facere videbantur aut omnino
non ſcriberent, aut ſcribentes mutatione
aliqua depravarent. Vnde nobis idem Epi-
copus humiliter ſupplicavit ut ipſius Lega-
ti proceſſum tamquam iniquum penitus
revocantes, negotium ipſum personis ſu-
ſpicione parentibus, Guerno ejus & Eccle-
ſiae ſuæ ut affeſit perſecutore notissimo
aliisque personis merito ſuſpectis eidem
tam à teſtimonio quām accuſatione, diſ-
ſimatione, vel denuntiatione repulſis, com-
mittere dignaremur. Quoniam igitur ab
ipſius Episcopi justis querelis & precibus
auditum avertere nec poſſumus nec de-
beamus, quos fuſceptra ſervitutis officium de-
bitores conſtituit universiſ, mandamus
quatenus aſſignatis eidem Episcopo loco &
termino competenti, & vocatis qui prop-
ter hoc fuerint evocandi, plenam ipſi Epi-
copo defendendi copiam tributatis, & fa-
cientes exhiberi vobis inquisitionem fac-
tam per præfatum Albanenſem electum,
tam ipſam quām illam quam fieri fecit ſu-
pradicatus Episcopus Cremonensis exami-
netis perſpicaciter & prudenter, & que
ſuper præmissis & aliis coram vobis propo-
fita fuerint plenius intellectis, ad canonici-
am ſententiam proferendam, ſi de ipſius
Episcopi voluntate fuerit, remoto appella-
tionis obſtaculo procedatis. Quod si for-
tè idem Episcopus noſtrum maluerit ſubire
judicium, ſub ſigillis vestris transmittatis
nobis fideliter totius negotij ſeriem & pro-
ceſſum, ut de vultu noſtro procedat juri-

cium æquitatis. Quia verò Legatus eundem Episcopum habens de dilapidatione suspectum, ipsum, ut dictum est, à temporalium administratione suspendit, nos episcopatui pariter & Episcopo paterna volentes sollicitudine providere, mandamus quatenus interim eandem administrationem aliquibus de Capitulo Ecclesiarum Tervisina utilibus & idoneis ad hoc auctoritate apostolica committatis, qui proveniunt episcopales & alia colligentes fideliter & servantes, necessarias & moderatas expensas de ipsis proventibus Episcopo sine difficultate ministrent, omnem omnino alienationis speciem interdicentes eisdem, recepto ab eis super hoc corporaliter jureamento. Si verò dictus Guertius aut foro ejus possessiones seu alia bona Ecclesiarum Tervisina temere occupavit, vos ad restitutio[n]em earum per censuram ecclesiasticam appellatione remota veritate cognita compellatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani 111. Nonas Ianuarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

PISTORIENSI EPISCOPO.

Epi. 198
Confirmat cō-
fuetudinem
quādam Ec-
clesie Pisane.

Venerabilis frater noster Pisanius Archiepiscopus per suas nobis litteras intimavit quod in ejus Ecclesia fuit ab antiquis temporibus observatum ut nullus in Canonicum reciperetur ejusdem nisi prius Ecclesiis, si quas haberet in Pisana dioecesi, resignatis; ut per hoc subtraeta eis evagandi materia, quasi necessitate interposita residendi, sedula ipsi Ecclesiae obsequia exhiberent. Nunc autem Canonicus ejusdem Ecclesiarum querentes quae sua sunt, non quae Christi, per amicos suos ambitiosè procurant ut ad Ecclesias quas in praefata dioecesi vacare contingit contra dictam confuetudinem elegantur. Propter quod Pisana Ecclesia debitis obsequiis defraudatur, & erga eam populi devotio refrigerescit. Vnde nobis humiliter supplicavit ut V. Pisano Canonico, qui nuper est in Plebanum Ecclesiarum Calcensis electus, super eadem silentium imponentes, praefatam confuetudinem observari firmiter faceremus; praesertim cum ex Ecclesia Pisana proventibus ejusdem Canonicus valeant congrue sustentari. Quocirca mandamus quatenus sollicitè de confuetudine inquiringens praefata, si eandem fuisse talem constituerit, & Ecclesia memorata proventus ad congruam provisionem Canonicorum sufficiunt praedictorum, præcipiens eandem confuetudinem inviolabiliter obser-

vari, jam dicto Canonico super plebejam dicta perpetuum silentium sublatu appellationis impedimento imponas. Testes autem qui fuerint nominati &c. Tu denique frater Episcopo &c. Datum Laterani 11. Non. Ianuarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.